
Proposta N. 1291

DETERMINA
N. 1053 DEL 23/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004. APPROVAZIONE DECISIONE A CONTRARRE. 
MODIFICA DETERMINA N.94/2024.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1053 DEL 23/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004. APPROVAZIONE DECISIONE 
A CONTRARRE. MODIFICA DETERMINA N.94/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 30/01/2023 e s.m.i., sono stati approvati 

il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'Elenco annuale 2023, unitamente al 
Bilancio di previsione 2023-2025, che  prevedono, tra l’altro, “Riqualificazione e messa in 
sicurezza assi urbani primari ”, “Attivazione PEBA TPL” e “Attivazione PEBA strade e 
marciapiedi”;

• è stato poi deciso di optare per una riqualificazione in grado di mettere a sistema le diverse 
previsioni PEBA deliberate dal Consiglio Comunale (capitoli 1950304 e 1950305), 
focalizzando gli interventi in modo coordinato e sinergico su di un asse viario di rilevante 
importanza, unitamente alla previsione di messa in sicurezza (capitolo 1940812)";

• con deliberazione di Giunta comunale n. 241 del 20/12/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo  denominato “Viale Trento. Interventi di riqualificazione e moderazione del 
traffico. Stralcio 1” dell’importo complessivo di € 300.000,00  (IVA compresa), finanziato 
con avanzo di amministrazione – RUP dott. Marco Giovanni Bonafede, funzionario del 
Servizio Mobilità, Trasporti e Infrastrutture;

Dato atto che:
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una 

decisione a contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni 
che motivano la scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente 
normativa;

• l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: alla lettera c) procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro di cui 
al progetto in titolo;

• l'art. 108 del Codice dei Contratti Pubblici prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, in conformità a quanto previsto 
dall'Allegato II.8, ad eccezione delle ipotesi di cui all’art. 108 comma 2.



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1053 DEL 23/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004. APPROVAZIONE DECISIONE 
A CONTRARRE. MODIFICA DETERMINA N.94/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Precisato che:
• l'importo dell'appalto è pari ad € 264.000,00 [per lavori a base d’asta € 235.000,00 (di cui € 

70.500,00 per costi della manodopera) + € 5.000,00 (oneri per la sicurezza) + € 24.000,00 
(IVA al 10%)];

• in un'ottica di perseguimento dei principi generali, cardine alla base del D.Lgs.36/2023, e in 
particolar modo nel rispetto del principio di risultato di cui all'art. 1 e del principio di 
accesso al mercato di cui all'art. 3 si è reputato preferibile optare, conformemente ai 
chiarimenti forniti dalla circolare MIT del 20 novembre 2023 n. 298, per un affidamento 
mediante gara aperta tra operatori qualificati per la categoria di lavori OG3 Classe I ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, sulla base del criterio del prezzo più basso 
a corpo;

Ricordato di quanto previsto:
• dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 36/2023, a mente del quale nel caso di 

aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori  o servizi 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 
transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’art. 110, 
prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

• dall’art. 54, comma 2, a tenore del quale le stazioni appaltanti, nei casi di cui al comma 1, 
primo periodo, le stazioni appaltanti indicano negli atti di gara il metodo per 
l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero lo 
selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili 
dell’allegato II.2.

Stabilito:
• di individuare come metodo di calcolo dell'anomalia per la gara oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 54, il metodo A di cui all'Allegato II.2 
del D.Lgs. 36/2023;

• in caso di interpello, a seguito di risoluzione o recesso del contratto in corso di esecuzione, 
che il nuovo affidamento avvenga alle condizioni proposte dall'Operatore Economico 
interpellato, ai sensi dell'art. 124 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

• di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto di contratto, ai sensi di quanto indicato all'art. 108 comma 10;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1053 DEL 23/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004. APPROVAZIONE DECISIONE 
A CONTRARRE. MODIFICA DETERMINA N.94/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• di procedere, ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs  36/2023, alla 
stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, come 
previsto dalle disposizioni legislative e regolamentari in vigore.

Dato atto che la Convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vicenza per i lavori e per le forniture dei beni e servizi, approvata con 
Deliberazione Consiliare n. 72 del 15/12/2022 e successivamente stipulata in data 23/12/2022 PGN 
204856/22, è prossima alla chiusura a seguito recesso unilaterale dalla Convenzione come da 
Delibera Consiliare n.11 del 05/03/2024, risulta necessario modificare la determina n. 94 del 
18/01/2024 per quanto concerne i riferimenti alla Stazione Unica Appaltante quale soggetto 
operante la gara, mantenendo invariate tutte le altre disposizioni, e conferendo quindi incarico al 
Settore Provveditorato e Appalti per le attività di individuazione dell’operatore economico.

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D.Lgs 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1053 DEL 23/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004. APPROVAZIONE DECISIONE 
A CONTRARRE. MODIFICA DETERMINA N.94/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) in modifica alla determina n. 94/2024, di procedere all’affidamento dei lavori relativamente 

al progetto «Viale Trento. Interventi di riqualificazione e moderazione del traffico. Stralcio 
1», ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, alla lettera c), con procedura negoziata a cura 
del Settore Provveditorato e Appalti sulla base del criterio del prezzo più basso a corpo, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 108;

3) di confermare tutte le altre, discipline di gara determinare con proprio atto n. 94/2024. che 
qui si richiama;

4) di trasmettere il presente provvedimento e quant'altro ritenuto necessario per l'istruzione 
della procedura di gara, al Settore Provveditorato e Appalti per la procedura di 
aggiudicazione dei lavori sopraindicati;

5) di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-
quinquies del T.U.E.L., D.Lgs.  267/2000 e dei principi contabili;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n.190, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023  alla Banca  dati  nazionale  
dei  contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art.37 della legge 14.3.2013 
n.33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1053 DEL 23/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004. APPROVAZIONE DECISIONE 
A CONTRARRE. MODIFICA DETERMINA N.94/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/05/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


